
COMMERCIO E MANIFESTAZIONI 
 
 

Ordinanza Sindacale n. 13 del 16/02/2026 
 
OGGETTO: MERCATO SETTIMANALE IN PIAZZA ARDITI DEL VENERDÌ – 

SGOMBERO ANTICIPATO DELL’AREA MERCATALE  IN OCCASIONE 
DELLA CERIMONIA DI APERTURA DEI GIOCHI PARALIMPICI 
INVERNALI  MILANO – CORTINA 2026  
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 
- durante il periodo dal 6 al 22 febbraio e dal 6 al 15 marzo 2026 l’Italia ospiterà la XXV 

edizione Giochi Olimpici invernali ed i Giochi Paralimpici invernali 2026, organizzati dalla 
Fondazione Milano – Cortina 2026 (Comitato Organizzatore dei Giochi), e che presso il 
Comune di Verona sono previste le cerimonie di chiusura dei Giochi Olimpici, il 22 
febbraio 2026, e di apertura dei Giochi Paralimpici invernali, il giorno 6 marzo 2026; 

- per le due cerimonie sopra citate, trattandosi di un evento sportivo di portata mondiale è 
prevista la partecipazione di un vasto pubblico in campo nazionale e internazionale sia 
in qualità di spettatori che di visitatori; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 PG n. 0128208 /2025 ad oggetto 
“Giochi Olimpici e Paralimpici invernali di Milano Cortina 2026 – approvazione schema di 
contratto preliminare con impegni vincolanti tra fondazione Milano Cortina 2026 e Comune 
di Verona”, con la quale si approva tra l’altro il “Contratto preliminare con impegni vincolati 
tra Fondazione Milano Cortina e il Comune di Verona”; 
 
Evidenziato che nella giornata del venerdì si tiene in Piazza Arditi il mercato settimanale; 
 
Ritenuto opportuno e necessario per ragioni di sicurezza, : 

 articolare lo svolgimento del mercato prevedendo, pur svolgendosi lo stesso 
appena fuori dalla zona gialla che verrà attivata venerdì 6 marzo 2026 dalle ore 
9.00, prevedendo l’accesso degli operatori all’area mercatale da via Marconi alle 
ore 06.00 accompagnati durante lo spostamento da una pattuglia della Polizia 
Locale essendo via dei Mutilati impiegata dalla logistica di Fondazione MICO;e 
sgombero anticipato dei banchi del mercato; 

 disporre lo sgombero anticipato dei banchi del mercato entro le ore 13:30 di venerdì 
6 marzo 2026 con chiusura delle operazioni di vendita alle ore 12:.30; 

 
Visto l’articolo 50, in particolare i commi 7 e 7 bis, del T.U.E.L.; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato pubblicato nell'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune, come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge18 giugno 2009; 



 
Visti la legge regionale 6 aprile 2001, n. 10, le relative norme attuative regionali e il 
Regolamento generale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, con particolare 
riferimento alle previsioni dell’art. 15, comma 10; 

 

ORDINA 
 

per le motivazioni in premessa indicate, nella giornata di venerdì 6 marzo 2026 occasione 
della cerimonia di apertura dei Giochi Paralimpici invernali 2026 che il mercato settimanale 
di Piazza Arditi effettui: 

 
1) il termine delle operazioni di vendita alle ore 12:30; 
 
2) lo sgombero di tutti i posteggi del mercato settimanale di piazza Arditi entro 

le ore 13:30; 
 
 

Nel caso di inosservanza delle norme suddette sarà applicata la sanzione amministrativa 
da Euro 516,00 ad Euro 3.098,00, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Regolamento generale 
per la disciplina del commercio su aree pubbliche. 
 
Il presente atto, che ha effetto immediato, viene trasmesso per quanto di competenza e per 
conoscenza alla Ufficio Stampa Polizia Locale, allo Sportello Unico Eventi, alla Direzione 
Infrastrutture Viarie e Mobilità, all’azienda AMIA Spa, alle Associazioni dei commercianti su 
aree pubbliche Anva-Confesercenti e Fiva-Confcommercio e comunicato agli operatori 
commerciali del mercato. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio informatico di questo Comune, 
come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei modi e nei termini previsti 
dal decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104  o al Presidente della Repubblica ai sensi del 
D.P.R. 1199/71. 
 
 
 Firmato digitalmente da : 

IL SINDACO 
DAMIANO TOMMASI 

 


